COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº        DE 2012

(Do Sr. Luis Carlos Heinze)

Requer a solicitação de audiência conjunta

dos parlamentares membros desta Comissão,

com a ministra de Estado do Planejamento,

Orçamento e Gestão, Miriam Belchior.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais requeiro, após ouvido este plenário,

seja solicitada audiência conjunta dos parlamentares membros da Comissão de

Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural, com a ministra de

Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, Miriam Belchior, para tratar da

proposição que tramita naquela Pasta e que prevê a criação da carreira e da

modernização das atribuições dos Técnicos em Fiscalização Federal Agropecuária

do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

JUSTIFICAÇÃO

A proposta de reestruturação da carreira e de modernização

das atribuições dos Técnicos em Fiscalização Federal Agropecuária - categoria

que compreende os cargos de Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de

Produtos de Origem Animal, Agente de Atividades Agropecuárias, Técnico de

Laboratórios, Auxiliar de Laboratório e Auxiliar Operacional em Agropecuária –

resultado das conclusões do Grupo de Trabalho instituído pela Portaria nº 30, de

15 abril de 2009, foi encaminhada a Secretaria de Gestão Pública do Ministério do

Planejamento Orçamento e Gestão – SEGEP/MPOG - por meio do Ofício nº

061/2010/SE-MAPA.

O entendimento ajustado entre as partes previa que aquela

secretaria apresentaria a versão final do texto ao Ministério da Agricultura, até 14

de março do corrente ano para que procedesse a homologação do termo.

No entanto, já decorridos praticamente nove meses do prazo

ajustado e ainda sem parecer, fato que preocupa os profissionais, defendo que

este colegiado da Agricultura promova uma reunião com a ministra Miriam

Belchior para esclarecer os motivos da demora na definição do pleito que há muito

é reivindicado pela categoria e pelo próprio Ministério da Agricultura, além de ser

de grande importância para a sociedade brasileira.

Diante disso, estou convicto do apoio para aprovar este

requerimento.

Sala da Comissão, em        de                             de 2012

LUIS CARLOS HEINZE

Deputado Federal PP/RS